
 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 

ISTAT - REGISTRI 

DOP/885/2025 23/09/2025 

 

 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, 

n. 400 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Vista la L. 07.08.1990 n. 241/90 Norme sul procedimento amministrativo; Visto il D.P.R. n. 166 del 7 

settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

  

Visto lo Statuto dell'Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione n. CDXLIV del Consiglio 

del 7 dicembre 2017, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218, concernente 

la “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 

2015, n. 124”, così come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella seduta del 29 aprile 

2019 con deliberazione CDLXXV, modificato con deliberazione CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 

14/2024 dell’11 giugno 2024;  

 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, approvate dal Consiglio 

dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 

7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 

2025; 

 

Viste le Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto 

e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;  

 

Vista la deliberazione DOP/576/2025 del 22 aprile 2025, con la quale è stato conferito al dott. Michele 

Camisasca, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001, l’incarico di Direttore generale dell’Istituto, per 

un triennio a decorrere dal 1° maggio 2025;  

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 



 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 

Richiamata la determinazione DAC n. 494 del 25 luglio 2025, contenente la decisione di contrarre ex art. 

17, c. 1, D. Lgs. 36/2023 con la quale è stata indetta procedura competitiva con negoziazione, ai sensi 

dell’art. 70 comma 3, e dell’art.73 del codice dei contratti, per l’affidamento in appalto dell’ideazione e 

dell’allestimento dell’esposizione digitale da realizzare in occasione del centenario dalla fondazione 

dell’Istat con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e ponendo a base di gara un importo stimato in € 

500.000,00, oltre IVA 22%; 

 

Dato atto che con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati i seguenti documenti di 

gara: 

- disciplinare di gara e relativi allegati; 

- capitolato tecnico iniziale; 

- schema di contratto; 

e che gli stessi sono stati pubblicati sia sulla PAD accessibile al link https://www.acquistinretepa.it/ dal 

28 luglio al 22 settembre 2025 che sul sito istituzionale della stazione appaltante, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, al link https://www.istat.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-

contratti/; 

 

Dato atto, altresì, che: 

- la suddetta procedura è articolata in 2 fasi successive, la prima relativa alla fase di negoziazione 

dei contenuti tecnici e la seconda relativa all’affidamento con valutazione dell’offerta tecnica 

riproposta e di quella economica; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 108 del codice, nella seconda fase, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

Preso atto che il termine stabilito per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del giorno 

22/09/2025; 

 

Richiamato il paragrafo 20 del disciplinare di gara recante “VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA (FASE 1)” che testualmente recita: 

“Il giorno 24 settembre 2025 alle ore 10:00, il seggio di gara appositamente nominato procederà 

all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa di ciascun concorrente, mentre le 

offerte tecniche iniziali (proposta) resteranno, chiuse, segrete e bloccate dal sistema, compiendo le 

operazioni che seguono………..  

Successivamente terminata la fase di ammissione, l’organismo ad uopo nominato procederà con 

l’apertura delle offerte tecniche iniziali e alle interlocuzioni con i singoli concorrenti secondo quanto già 

indicato al punto 15.”; 

 



 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 

Ritenuto di provvedere alla nomina del seggio di gara che si occuperà delle operazioni di verifica della 

documentazione amministrativa e all’individuazione dei componenti dell’organismo che procederà 

all’apertura delle offerte tecniche iniziali e alle interlocuzioni con i singoli concorrenti come segue: 

➢ Seggio di gara: 

- Dott.ssa Serenella Ravioli, Direttore della Direzione Centrale per la Comunicazione, 

Informazione e Servizi ai Cittadini e agli Utenti, R.U.P. della procedura competitiva con 

negoziazione per l’affidamento dell’ideazione e dell’allestimento dell’esposizione digitale del 

centenario della fondazione ISTAT in qualità di Presidente del seggio di gara assistita da:  

- Dott.ssa Federica Navarra, primo tecnologo assegnato alla Direzione Centrale per la 

Comunicazione, Informazione e Servizi ai Cittadini e agli Utenti – Ufficio di Staff; 

- Dott.ssa Marina Casasole, funzionario amministrativo assegnato alla Direzione 

amministrazione e patrimonio – Servizio AST con funzioni di segretario verbalizzante; 

➢ Organismo di valutazione delle offerte tecniche iniziali: 

-  omissis; 

-  omissis; 

- omissis; 

con funzioni di segretario verbalizzante che verranno svolte  - omissis -; 

 

Dato atto che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, sono state acquisite sia dai componenti del 

Seggio di gara che dai componenti dell’organismo di valutazione delle offerte tecniche iniziali le 

dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitto di interessi di cui agli 

artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 e che dette dichiarazioni sono conservate agli atti; 

 

Considerato che l’attività prestata dal Seggio di gara e dall’organismo di valutazione delle offerte 

tecniche iniziali non comporta vincolo di spesa trattandosi di personale interno all’Ente; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di nominare il 

seggio di gara che si occuperà delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa 

nella seguente composizione: 

- Dott.ssa Serenella Ravioli, Direttore della Direzione Centrale per La Comunicazione, 

Informazione e Servizi ai Cittadini e agli Utenti, R.U.P. della procedura competitiva con 

negoziazione per l’affidamento dell’ideazione e dell’allestimento dell’esposizione digitale del 

centenario della fondazione ISTAT in qualità di Presidente del seggio di gara assistita da:  

- Dott.ssa Federica Navarra, primo tecnologo assegnato alla Direzione Centrale per la 

Comunicazione, Informazione e Servizi ai Cittadini e agli Utenti- Ufficio di Staff; 

- Dott.ssa Marina Casasole, funzionario amministrativo assegnato alla Direzione 



 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 

amministrazione e patrimonio – Servizio AST con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

2) di individuare i componenti dell’organismo che procederà all’apertura delle offerte tecniche iniziali e 

alle interlocuzioni con i singoli concorrenti nelle persone di: 

-  omissis; 

-  omissis; 

-  omissis; 

 

con funzioni di segretario verbalizzante con funzioni di segretario verbalizzante che verranno svolte  -  

omissis -; 

 

3) dare atto che sono state acquisite sia dai componenti del Seggio di gara che dai componenti 

dell’organismo di valutazione delle offerte tecniche iniziali le dichiarazioni di assenza di cause di 

incompatibilità, di astensione e di conflitto di interessi di cui agli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 e che 

dette dichiarazioni sono conservate agli atti; 

 

4) di riservarsi, nel caso di impedimento di uno dei componenti dell’organismo che procederà 

all’apertura delle offerte tecniche iniziali e alle interlocuzioni con i singoli concorrenti, di nominare un 

altro componente in sostituzione di quello individuato, scelto in conformità a quanto disposto dalla 

normativa vigente di cui al D.lgs. 36/2023 e procedendo alla relativa surroga facendone menzione 

nel verbale di gara; 

 

5) di adempiere agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza, ai sensi ai sensi degli artt. 37 

del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, ad ottemperare all’obbligo 

di pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi 

componenti. 

 

 F.to  

  

 IL DIRETTORE GENERALE 


